UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

Jncipit prologus epistolaris.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Proemiū in Scholasticā historiam

Incipit prologus epistolarius.

Reuerendo

patri ac domino suo Gualtero
helmo dei gratia senonensi archiepiscopo. Petrus seruus christi presbyter terrecensis. Vitam bonam et exitum beatum

Causa suscepti laboris fuit instans petitio
sociorum. Qui cum historiae sacre scripture in
serie et glossis diffusam lectitarent breuem nisi
misi et inexpressam, opus aggredi me compulerunt:
ad quod per veritatem historie consequenda
recurreret. In quo sic animus stilo impauit: ut
a dictis patrum non recederet. Licet nouitas fauorabilis sit: et mulcens aures. Porro a cosmographia
moysi inchoans: rituum historiam cum deduxit usque ad ascensionem saluatoris, per
lagus mysteriorum peritioribus relinquens: in quibus
vtilia et vetera prescripta: et noua cedere licet.
De historiis quoque ethnicorum quedam incidentia
pro ratione temporum inseruit: instar rituum
qui secus alneum diuertacula que inueniente
replens: perseruare tamen non cessat. Veritatem
que stilo rudi opus est lima, vobis pater in
deum referuauit: ut huius operi deo volente et
correctio vestra splendor: et auctoritas pres
beat pennitente. Per omnia benedictus deus.

Incipit historia scholastica theologie disciplina.

Imperatozie ma

festas est: in palatio tres hinc mansiones, auditorium vel historiarum:
in quo iura decernit, cenaculum: in quo cibaria
distribuit, thalamum: in quo quiescit. Ad hunc
modum imperator noster qui imperat ventis et
mari: mundum hinc habet pro auditorio, vbi
ad nutum eius omnia disponunt. Unde illud
Esaie, Celum et terram ego impleo. Secundum hoc
dicit dominus, Unde, Domini est terra et plentudo
eius. Animam iusti habet pro thalamo,
quia deliciae sunt ei ibi quiescere et esse cum
filiis hominum. Secundum hoc dicit sponsus: et
anima cuiusque sponsa. Sacra scriptura habet
pro cenaculo: in qua sic suos inebriat: ut
sotios reddat. Unde, Ambulauimus in domo
dei cum consensu. id est in sacra scriptura
solum sapientes secundum hanc dicit pater

familias, Cenaculi huius tres sunt partes, fundamentum, parietes, tectum. Historia fundamentum est cuius tres sunt species, Annalis, Kalendaria, Ephimera, Allegoria parietes sunt perennitens: quae per factum aliud factum figurat. Tropologia domus culmine superpositus: que per id quod factum est quid a nobis sit factum insinuat. Prima plantior, Secunda acutior, Tertia suauior.

Alia fundamentum sumemus principium loquendi, imo ab ipso fundamenti principio, eo iuuante qui omnium princeps est principium.

stantia, Quandoque a numero: ut Apphedece septem mulieres virum unum tenet, id est septem dona gratiarum. Quandoque a loco: ut per montem in quo docebat christus eminentiam virtutum. Quandoque a tempore: ut non sit fuga vestra hinc vel sabbato, id est in refrigeratione charitatis. Quandoque a facto: ut interfectio Holie a David, id est interfectio diaboli a christo. Tropologia est sermo conuersus: pertinens ad mores animi. Et magis mouet quam allegoria: que pertinet ad ecclesiam militantem: anagoge ad triumphantem: et ad dominum trinitatem.

Sequitur tabula in historia Genesis

De creatione empyrei celli et quattuor elementorum, Ca. i.
De primaria mundi confusione, ca. ii.
De opere prime diei, ca. iii.
De opere secunde diei, ca. iiii.
De opere tertie diei, ca. v.
De opere quarte diei, ca. vi.
De opere quinte diei, ca. vii.
De opere sexte diei, ca. viii.
De creatione hominis, ca. ix.

a 2

Ephimera est febris quae durat tantum per diem a veritate dicta, qui eodem die moritur quo nascitur. Historia annalis est factum: quod per annum factum est, kalendaria historia quae in uno mense facta est, factum aliquod in signo quod in uno mense factum est, Ephimera est quod repetitum factum est, in uno die vel in parte mensis. Haec similitudine ephimera est piscis qui moritur eodem die quod nascitur.

Ephimera

Historia

Kalendaria

Allegoria

Tropologia